
RE\1262995LT.docx PE734.577v01-00

LT Suvienijusi įvairovę LT

Europos Parlamentas
2019-2024

Plenarinio posėdžio dokumentas

B9-0393/2022

12.9.2022

PASIŪLYMAS DĖL 
REZOLIUCIJOS
pateiktas siekiant užbaigti diskusijas dėl Tarybos ir Komisijos pareiškimų

pagal Darbo tvarkos taisyklių 132 straipsnio 2 dalį

Sausrų, gaisrų ir kitų ekstremalių meteorologinių reiškinių pasekmės: ES 
pastangų kovos su klimatu srityje didinimas
(2022/2829(RSP))

Benoît Biteau
Verts/ALE frakcijos vardu



PE734.577v01-00 2/11 RE\1262995LT.docx

LT

B9-0393/2022

Europos Parlamento rezoliucija „Sausrų, gaisrų ir kitų ekstremalių meteorologinių 
reiškinių pasekmės: ES pastangų kovos su klimatu srityje didinimas“
(2022/2829(RSP))

Europos Parlamentas,

– atsižvelgdamas į JT Nelaimių rizikos mažinimo biuro visuotinio nelaimių rizikos 
mažinimo ataskaitą ir 2021 m. specialiąją ataskaitą dėl sausrų,

– atsižvelgdamas į 2015 m. sutartus JT darnaus vystymosi tikslus (DVT) ir ypač į 15 
DVT,

– atsižvelgdamas į JT konvenciją dėl kovos su dykumėjimu (UNCCD),

– atsižvelgdamas į 2021 m. Pasaulinę šlapynių apžvalgą, paskelbtą Ramsaro konvencijoje 
dėl tarptautinės reikšmės šlapynių, ypač vandens paukščių buveinių,

– atsižvelgdamas į Komisijos Jungtinio tyrimų centro ataskaitą „Sausros Europoje – 
2022 m. rugpjūčio mėn.“ (angl. „Drought in Europe - August 2022“),

– atsižvelgdamas į 2021 m. liepos 16 d. Komisijos komunikatą „Nauja 2030 m. ES miškų 
strategija“ (COM(2021)0572),

– atsižvelgdamas į 2020 m. gegužės 20 d. Komisijos komunikatą „2030 m. ES biologinės 
įvairovės strategija. Gamtos grąžinimas į savo gyvenimą“ (COM(2020)0380),

– atsižvelgdamas į 2019 m. Tarpvyriausybinės mokslinės politinės biologinės įvairovės ir 
ekosisteminių paslaugų platformos parengtą biologinės įvairovės ir ekosisteminių 
paslaugų visuotinį vertinimą,

– atsižvelgdamas į Europos vandens išteklių chartiją,

– atsižvelgdamas į Tarpvyriausybinės klimato kaitos komisijos (IPCC) ataskaitos dėl 
hidrologijos ir vandens išteklių ketvirtąjį skyrių,

– atsižvelgdamas į 2010 m. liepos 28 d. JT Generalinės Asamblėjos rezoliuciją dėl 
žmogaus teisės į vandenį ir tinkamas sanitarines sąlygas,

– atsižvelgdamas į savo 2015 m. rugsėjo 8 d. rezoliuciją dėl tolesnių Europos piliečių 
iniciatyvos „Right2Water“ veiksmų1,

– atsižvelgdamas į Europos aplinkos agentūros (EAA) ataskaitą Nr. 17/2020 „Vanduo ir 
žemės ūkis. Tvarių sprendimų link“ (angl. „Water and agriculture: towards sustainable 
solutions“),

1 OL C 316, 2017 9 22, p. 99.



RE\1262995LT.docx 3/11 PE734.577v01-00

LT

– atsižvelgdamas į 2020 m. sausio 21 d. Pasaulio išteklių instituto ataskaitą „Gausos 
pasiekimas. Suprasti tvarios vandens ateities kainą“ (angl. „Achieving Abundance: 
Understanding the Cost of a Sustainable Water Future“),

– atsižvelgdamas į 2021 m. spalio 14 d. EAA ataskaitą „Vandens ištekliai visoje 
Europoje. Vandens trūkumo problemos sprendimas. Atnaujintas vertinimas“ (angl. 
„Water resources across Europe — confronting water stress: an updated assessment“),

– atsižvelgdamas į 2019 m. atliktą Vandens pagrindų direktyvos2, Požeminio vandens 
direktyvos3, Aplinkos kokybės standartų direktyvos4 ir Potvynių direktyvos5 tinkamumo 
patikrinimą,

– atsižvelgdamas į Tarpvyriausybinės klimato kaitos komisijos vertinimo ataskaitas ir 
specialiąsias ataskaitas,

– atsižvelgdamas į Darbo tvarkos taisyklių 132 straipsnio 2 dalį,

A. kadangi 64 proc. Europos teritorijų perspėjamos dėl sausros, o 17 proc. – įspėjamos apie 
sausrą; kadangi, preliminariais duomenimis, dabartinė sausra yra didžiausia per 
mažiausiai 500 metų; kadangi vidutinė temperatūra Europoje 2022 m. buvo aukščiausia 
per visą istoriją rugpjūčio ir birželio–rugpjūčio mėnesiais6; kadangi prognozuojama, kad 
artimiausiais mėnesiais sausesnės nei įprastos oro sąlygos išliks didelėje Europos dalyje, 
ir kadangi karščio bangos ir sausros sustiprina viena kitos poveikį;

B. kadangi klimato kaita jau daro didžiulį poveikį ekosistemoms ir žmonių populiacijoms; 
kadangi, Tarpvyriausybinės klimato kaitos komisijos duomenimis, Europos žemynas 
šiltėja greičiau nei kitos pasaulio dalys: 2019 m. temperatūra padidėjo 2 °C, palyginti su 
priešindustrinio laikotarpio lygiu, o vidutinė pasaulio temperatūra pakilo 1,1 °C; 
kadangi šių metų rekordinė sausra yra naujausias iš daugelio ekstremalių klimato 
reiškinių, kurie tampa nauja kasdienybe ir didėja savo apimtimi ir mastu; kadangi dėl 
klimato kaitos intensyvėja vandens ciklas ir dėl to dažnės ir intensyvės sausros, audros 
ir potvyniai;

C. kadangi Pasaulio išteklių institutas nustatė, kad šešios ES šalys (Kipras, Belgija, 
Graikija, Ispanija, Portugalija ir Italija) susiduria su dideliu vandens stygiumi ir kad iki 
2030 m. atsinaujinančiųjų išteklių vandens pasiūlos ir paklausos atotrūkis sieks 
56 proc.7; kadangi EAA apskaičiavo, kad vandens stygius jau daro poveikį 20 proc. 
Europos teritorijų ir 30 proc. jos gyventojų, o išlaidos dėl sausrų Europoje kasmet siekia 

2 2000 m. spalio 23 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyva 2000/60/EB, nustatanti Bendrijos veiksmų 
vandens politikos srityje pagrindus (OL L 327, 2000 12 22, p. 1).
3 2006 m. gruodžio 12 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyva 2006/118/EB dėl požeminio vandens 
apsaugos nuo taršos ir jo būklės blogėjimo (OL L 372, 2006 12 27, p. 19).
4 2008 m. gruodžio 16 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyva 2008/105/EB dėl aplinkos kokybės standartų 
vandens politikos srityje (OL L 348, 2008 12 24, p. 84).
5 2007 m. spalio 23 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyva 2007/60/EB dėl potvynių rizikos įvertinimo ir 
valdymo (OL L 288, 2007 11 6, p. 27).
6 https://climate.copernicus.eu/surface-air-temperature-august-2022 
7 Pasaulio išteklių institutas, „Gausos pasiekimas. Suprasti tvarios vandens ateities kainą“ (angl. „Achieving 
abundance: understanding the cost of a sustainable water future“), 2020 m. sausio 21 d.

https://climate.copernicus.eu/surface-air-temperature-august-2022


PE734.577v01-00 4/11 RE\1262995LT.docx

LT

nuo 2 mlrd. EUR iki 9 mlrd. EUR8;

D. kadangi dėl klimato kaitos pakito Europos vėjo ir oro sąlygos, todėl išlieka aukšto 
slėgio sistemos, kurios lemia ilgus laikotarpius, per kuriuos kritulių kiekis yra mažas 
arba jų visai nėra, todėl pasėlių auginimo sezonai tampa sausesni; kadangi dirvožemio 
drėgmė prisideda prie požeminio vandens papildymo, dirvožemio struktūros ir biotos 
bei dirvožemio temperatūros, o vandens trūkumas lemia dirvožemio eroziją ir, 
inter alia, mažesnį augalų auginimą; kadangi dėl kritulių trūkumo ir karščio bangų 
pastaraisiais mėnesiais, palyginti su 2022 m. birželio mėn., dirvožemio drėgmės 
anomalijos daugumoje Europos šalių išlieka labai neigiamos;

E. kadangi ES grūdinių kukurūzų, sojų ir saulėgrąžų derliaus prognozės yra labiausiai 
paveiktos ir, palyginti su pastarųjų penkerių metų vidurkiu, sumažėjo atitinkamai -
16 proc., -15 proc. ir -12 proc.; kadangi tikėtina, kad smarkiai nukentės kiti kultūriniai 
augalai, ypač pašariniai augalai; kadangi per pastaruosius 50 metų sausrų ir karščio 
bangų poveikis žemės ūkio gamybai padidėjo maždaug tris kartus9; kadangi šie mažesni 
gamybos lygiai ypač susiję su tebevykstančio konflikto Ukrainoje pasekmėmis maisto ir 
pašarų rinkai;

F. kadangi, remiantis naujausiu Pasaulio dykumėjimo atlasu, daugiau kaip 75 proc. žemės 
ploto jau yra nualinta ir iki 2050 m. daugiau kaip 90 proc. žemės gali tapti nualinta; 
kadangi ES lygmeniu dykumėjimas daro poveikį 8 proc. teritorijos, daugiausia Pietų, 
Rytų ir Vidurio Europoje ir apima 14 mln. hektarų; kadangi 13 valstybių narių pareiškė, 
kad nukentėjo nuo dykumėjimo, kaip apibrėžta Jungtinių Tautų konvencijoje dėl kovos 
su dykumėjimu; kadangi dykumėjimą skatina, inter alia, dirvožemio erozija, 
nuganymas ir augmenijos nykimas, ypač medžių nykimas, dirvožemio druskėjimas, 
dirvožemio organinių medžiagų ir biotos bei biologinės įvairovės nykimas; kadangi 
2015 m. ES ir valstybės narės įsipareigojo iki 2030 m. ES sustabdyti dirvožemio būklės 
blogėjimą;

G. kadangi Vandens pagrindų direktyvos 4 straipsnio b punkto ii papunktyje teigiama, kad 
„valstybės narės apsaugo, gerina ir atnaujina visus požeminio vandens telkinius, 
užtikrina požeminio vandens ėmimo ir jo pasipildymo pusiausvyrą ir stengiasi, kad gera 
požeminio vandens būklė būtų pasiekta ne vėliau kaip po 15 metų nuo šios direktyvos 
įsigaliojimo dienos“; kadangi po 22 metų tik 40 proc. stebimų ežerų, estuarijų, upių ir 
pakrančių vandenų atitiks „geros“ arba „labai geros“ ekologinės būklės reikalavimus, 
kaip reikalaujama Vandens pagrindų direktyvoje; kadangi tinkamumo patikrinimas 
pagal direktyvą parodė, kad beveik 50 proc. vandens telkinių taikoma išimtis, o tai yra 
nepatenkinama;

H. kadangi vanduo yra pagrindinė maisto ciklo dalis; kadangi gera požeminio ir paviršinio 
vandens kokybė ir pakankamas kiekis yra būtini siekiant sukurti sąžiningą, sveiką, 
aplinką tausojančią ir tvarią maisto sistemą, aprašytą strategijoje „Nuo ūkio iki stalo“; 

8 Europos aplinkos agentūra, „Vandens ištekliai visoje Europoje. Vandens trūkumo problemos sprendimas. 
Atnaujintas vertinimas“ (angl. „Water resources across Europe — confronting water stress: an updated 
assessment“), 2021 m. spalio 14 d.
9 Mekonen, Zelalem A. et al, „Wildfire exacerbates high-latitude soil carbon losses from climate warming“, 
Environment Research Letters, Vol. 17, Nr. 9, 2022 m. rugsėjo mėn.



RE\1262995LT.docx 5/11 PE734.577v01-00

LT

kadangi švarus ir pakankamas vanduo yra būtinas siekiant įgyvendinti ir sukurti tikrą 
žiedinę ekonomiką ES; kadangi bendrosios žemės ūkio politikos (BŽŪP) strateginių 
planų reglamente10 nustatytas tikslas „skatinti darnų vystymąsi ir veiksmingą tokių 
gamtos išteklių kaip vanduo, dirvožemis ir oras, valdymą, be kita ko, mažinant 
priklausomybę nuo cheminių medžiagų“;

I. kadangi žemės ūkis priklauso nuo vandens prieinamumo; kadangi drėkinimas padeda 
apsaugoti ūkininkus nuo klimato kaitos ir padidinti derlių, tačiau taip pat daro didelį 
neigiamą poveikį vandens ištekliams; kadangi, remiantis Maisto ir žemės ūkio 
organizacijos (FAO) duomenimis, nėra dokumentuoto pavyzdžio, kad įdiegus 
pažangiąsias lauko kultūrinių augalų drėkinimui naudojamas technologijas būtų 
sutaupyta daug vandens, o investicijos į patobulintas drėkinimo technologijas, 
priešingai, paprastai lemia vandens suvartojimo didėjimą11; kadangi 2016 m. tik 6 proc. 
ES žemės ūkio paskirties žemės buvo drėkinama, tačiau ji sudarė 24 proc. visos ES 
vandens gavybos; kadangi, remiantis Europos Audito Rūmų (EAR) specialiąja ataskaita 
dėl tausaus vandens naudojimo žemės ūkyje, BŽŪP įgyvendinimas nebuvo nuosekliai 
suderintas su ES vandens politika, o to nepagerinus galėtų padidėti neigiamas poveikis 
vandens ištekliams;

J. kadangi vandens gavyba iš atviro vandens šaltinio ir požeminio vandens, skirto gerti, 
pramonei ir žemės ūkiui, kurią apsunkina itin aukšta temperatūra ir kritulių trūkumas, 
reiškia didesnę teršalų ir maistinių medžiagų koncentraciją, taigi ir toksiškų dumblių 
žydėjimo ir patogenų paplitimą, kaip nustatyta Europos upių sistemose, estuarijose ir 
vandens telkiniuose, dėl kurių masiškai nyksta gėlas vanduo ir žūsta žuvys, žlunga 
žuvininkystė ir prarandamas pragyvenimo šaltinis; kadangi dėl aukštos vandens 
temperatūros taip pat sumažėja deguonies kiekis ir tai daro didelį poveikį žuvims; 
kadangi sumažėjusi upių tėkmė kartu su dugno gilinimu išskiria koncentruotus toksinus, 
kurie susikaupė nuosėdose, o tai turi didelį poveikį vandens organizmams ir 
žuvininkystei pasroviui;

K. kadangi 60 proc. upių baseinų yra tarpvalstybiniuose regionuose, todėl veiksmingas 
tarpvalstybinis bendradarbiavimas yra labai svarbus; kadangi 20-ies Europos šalių 
daugiau nei 10 proc. vandens išteklių priklauso nuo kitų šalių, o penkios šalys daugiau 
nei 75 proc. savo išteklių gauna iš užsienio šalių upių12; kadangi dėl Miesto nuotekų 
valymo direktyvos nesilaikymo pasienio regionuose blogėja tarpvalstybinių vandens 
telkinių būklė, todėl neįmanoma pasiekti Vandens pagrindų direktyvos tikslų 
priimančiojoje valstybėje narėje; kadangi, nors Vandens pagrindų direktyvoje minimi 
„atitinkami ekoregionai“, praktikoje bendradarbiavimas vandens srityje yra prastas; 
kadangi tikimasi, kad dėl išteklių trūkumo bendrų baseinų hidropolitinis sudėtingumas 
didės; kadangi tikėtina, kad vandens trūkumas ir paskirstymo taisyklės pagal Europos 
vandens teisės aktus taps esminiu trūkumu; kadangi visame pasaulyje reikia 
bendradarbiauti tarpvalstybiniu mastu siekiant užtikrinti teisingą naudos pasidalijimą, 

10 2021 m. gruodžio 2 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) 2021/2115, kuriuo nustatomos 
valstybių narių pagal bendrą žemės ūkio politiką rengtinų strateginių planų (BŽŪP strateginių planų), 
finansuotinų iš Europos žemės ūkio garantijų fondo (EŽŪGF) ir iš Europos žemės ūkio fondo kaimo plėtrai 
(EŽŪFKP), rėmimo taisyklės (OL L 435, 2021 12 6, p. 1).
11 https://www.fao.org/3/I7090EN/i7090en.pdf 
12 https://iwaponline.com/wp/article/21/3/496/66362/Transboundary-water-governance-in-the-European 

https://www.fao.org/3/I7090EN/i7090en.pdf
https://iwaponline.com/wp/article/21/3/496/66362/Transboundary-water-governance-in-the-European


PE734.577v01-00 6/11 RE\1262995LT.docx

LT

išvengti konfliktų, skatinti energijos, maisto ir vandens ekosistemų ryšį, išsaugant tvarų 
vandens valdymą ir užtikrinant ekosistemų apsaugą;

L. kadangi atsinaujinantys vandens ištekliai vienam gyventojui per pastaruosius 60 metų 
Europos Sąjungoje sumažėjo 17 proc.; kadangi kelios ES šalys, pvz., Italija, Prancūzija 
ir Ispanija, dėl sausros pastaraisiais mėnesiais turėjo racionuoti geriamąjį vandenį ir, 
pavyzdžiui, daugiau kaip 100 Prancūzijos savivaldybių šiuo metu turi pasikliauti 
sunkvežimiais tiekiamu geriamuoju vandeniu; kadangi vandens nuotėkis sudaro 
24 proc. viso Sąjungoje suvartojamo vandens;

M. kadangi metinis upių srautas mažėja pietų ir pietryčių Europoje, o šiaurinėje ir šiaurės 
rytų Europoje didėja; kadangi daromas didelis poveikis hidroenergijos gamybai ir 
jėgainių aušinimo sistemoms; kadangi projektas „Adaptive Management of Barriers in 
European Rivers“ (AMBER) parodė, kad Europos upes blokuoja daugiau kaip 1 mln. 
užtvankų, o daugiau kaip 85 proc. mažų statinių būklė prasta arba jie neveikia; kadangi 
visos kliūtys daro poveikį upių būklei ir vandens ciklui, keičia natūralią upės tėkmę ir 
blokuoja žuvų migracijos maršrutus;

N. kadangi sumažėjęs sukaupto vandens kiekis energetikos sektoriuje padarė didelį poveikį 
ir kitų elektrinių hidroenergijos gamybos ir aušinimo sistemoms; kadangi šios vasaros 
sausros dar labiau padidino didelį energijos rinkos spaudimą Europai;

O. kadangi branduolinės energijos gamyba priklauso nuo vandens išteklių; kadangi dėl 
sausros daugelis atominių elektrinių vasarą turėjo sulėtinti savo veiklą, o dėl to padidėjo 
saugos rizika; kadangi, siekiant išlaikyti elektros energijos gamybą, penkioms 
Prancūzijos atominėms elektrinėms buvo leista nukrypti nuo aplinkos apsaugos normų, 
reglamentuojančių į aplinką išleidžiamo vandens temperatūrą13; kadangi dėl to gali būti 
daromas tolesnis poveikis vandens ekosistemoms, kurias jau paveikė karščio bangos;

P. kadangi augantys pramoninės veiklos vandens poreikiai konkuruoja su drėkinimu žemės 
ūkyje ir sukuria įtampą kaimo vietovėse;

Q. kadangi didelė dalis turistinės veiklos priklauso nuo upių, o vandens trūkumas šiuo 
metu daro poveikį 17 proc. ES teritorijų, o padėtis Viduržemio jūros regione, kur apie 
50 proc. gyventojų vasarą nuolat patiria vandens trūkumą, kelia didesnį susirūpinimą, ir 
daugelis turistų lankomų vietų dėl sausros turėjo sustabdyti savo verslo veiklą;

R. kadangi kritulių trūkumas ir masinis vandens naudojimas drėkinimui turėjo įtakos upių 
transportui, dėl kurio kilo sunkiųjų medžiagų tiekimo sunkumų, ypač Reino slėnyje, o 
tai daro neigiamą poveikį daugeliui veiklos sektorių;

S. kadangi miškų naikinimas ir alinimas vandens baseinuose kelia pavojų vandens 
prieinamumui; kadangi miškai yra vis labiau pažeidžiami dėl klimato kaitos poveikio, 
visų pirma dėl vis dažnesnių miškų gaisrų; kadangi metai sausros ir degradacijos sudarė 
idealias sąlygas gamtos gaisrams plisti; kadangi Europoje kyla labai daug gamtos 
gaisrų;

13 https://www.legifrance.gouv.fr/jorf/id/JORFTEXT000046150840 

https://www.legifrance.gouv.fr/jorf/id/JORFTEXT000046150840


RE\1262995LT.docx 7/11 PE734.577v01-00

LT

T. kadangi per 10 metų nuo 2011 iki 2021 m. sudegė daugiau kaip 5 mln. hektarų miškų, 
visų pirma dėl sausrų; kadangi vien nuo birželio 4 d. iki rugsėjo 3 d. dėl gamtos gaisrų 
susidarė 508 260 hektarų bendro išdegusio ploto14, o ES pajėgumai kovoti su gamtos 
gaisrais pasiekė savo ribas;

U. kadangi stabilūs, mišrūs, daugiaamžiai, daugiarūšiai miškai su tolydžia miško danga 
teikia daug papildomos naudos, visų pirma mažina sausros ir karščio poveikį; kadangi 
agrarinės miškininkystės sistemos ir į žemės ūkio ekosistemas įtraukti medžiai taip pat 
teikia daug naudos, įskaitant našumą ir atsparumą;

V. kadangi JT apskaičiavo, kad nuo 1970 m. pasaulyje išnyko 35 proc. šlapynių, t. y. tris 
kartus greičiau nei natūralūs miškai, nepaisant to, kad jie teikia daug naudos; kadangi 
pakrantės šlapynės, pvz., mangrovės, išskiria anglies dvideginį 55 kartus greičiau nei 
atogrąžų miškai, o durpynai, kurie užima tik 3 proc. žemės paviršiaus, gali kaupti 
30 proc. visos sausumoje esančios anglies tik tada, kai yra drėgni, ir absorbuoti vandens 
perteklių, kad užkirstų kelią potvyniams ir sausroms; kadangi, Komisijos duomenimis, 
ES išnyko apie du trečdaliai prieš 100 metų egzistavusių ES šlapynių;

W. kadangi 2010 m. liepos 28 d. JT Generalinė Asamblėja kaip žmogaus teisę pripažino 
teisę į vandenį ir sanitarines paslaugas; kadangi švarus geriamasis vanduo yra labai 
svarbus visoms žmogaus teisėms; kadangi 2013 m. 1 884 790 piliečių pasirašė Europos 
piliečių iniciatyvą „Right2Water“ dėl teisės į vandenį ir sanitarines sąlygas; kadangi 
šiuo metu 1 mln. ES piliečių neturi prieigos prie vandens, o 8 mln. neturi sanitarinių 
sąlygų;

X. kadangi sausra blogina žmonių gyvenimo sąlygas dėl karščio ir vandens trūkumo; 
kadangi labiausiai skurstantiems asmenims daromas neproporcingas poveikis; kadangi 
labiausiai nuo sausros nukentėjusiose Europos šalyse mirtingumas pernelyg didelis; 
kadangi teisė į tinkamą būstą yra viena pagrindinių teisių; kadangi dėl sausros atsiranda 
įtrūkimų labiausiai pažeidžiamuose pastatuose, o dėl to pablogėja gyventojų gyvenimo 
kokybė; kadangi sausra taip pat daro poveikį psichikos sveikatai ir stiprina ekologinį 
nerimą, ypač tarp jaunimo; kadangi aukšta temperatūra taip pat sutampa su didėjančiu 
savižudybių skaičiumi; kadangi klimato kaita skirtingai veikia vyrus ir moteris; kadangi 
moterys gali būti labiau pažeidžiamos esant itin aukštai temperatūrai, ypač seniausių 
amžiaus grupių moterys;

Y. kadangi sausra, gaisrai, ekstremali aplinkos temperatūra ir kiti ekstremalūs 
meteorologiniai reiškiniai taip pat daro vis didesnį poveikį darbuotojų sveikatai ir 
saugai, paveikiant vis daugiau ir daugiau darbuotojų, ypač žemės ūkio ir miškininkystės 
pramonės darbuotojų, statybos ir sveikatos sektorių darbuotojų ir gaisrininkų; kadangi 
karštis kelia didelį pavojų lauke dirbančių darbuotojų sveikatai ir sukelia dehidrataciją, 
perkaitimą ir šilumos smūgį, taip pat sąmonės praradimą ir miokardo infarktus 
ekstremaliausiomis aplinkybėmis; kadangi asmeninių apsaugos priemonių naudojimas 
esant dideliam karščiui yra ypač sudėtingas; kadangi ekstremalios oro sąlygos taip pat 
daro poveikį psichikos sveikatai ir sukelia tokius sutrikimus kaip nerimas, nuotaikos 
sutrikimai, stresas ir depresija; kadangi didėjantis ekstremalių oro sąlygų 

14 https://atmosphere.copernicus.eu/europes-summer-wildfire-emissions-highest-15-years

https://atmosphere.copernicus.eu/europes-summer-wildfire-emissions-highest-15-years


PE734.577v01-00 8/11 RE\1262995LT.docx

LT

nenuspėjamumas ir dėl jų patirti finansiniai nuostoliai dar labiau padidins šį spaudimą;

1. primena, kad, laikantis ES klimato teisės akto ir kitų teisėkūros ir ne teisėkūros 
dokumentų klimato kaitos srityje, Europos Sąjunga turėtų aktyviau imtis klimato kaitos 
veiksmų tiek klimato kaitos švelninimo, kad visuotinis atšilimas neviršytų 1,5 °C, 
palyginti su priešindustrinio laikotarpio lygiu, tiek prisitaikymo, siekiant didinti 
atsparumą; ragina Komisiją atnaujinti ES nacionaliniu lygmeniu nustatytus 
įpareigojančius veiksmus pagal Paryžiaus susitarimą ir padidinti savo tikslą iki 2030 m. 
išmetamą šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekį sumažinti iki 65 proc., palyginti su 
1991 m. lygiu, JT bendrosios klimato kaitos konvencijos (COP27) šalių konferencijos 
27-ojoje sesijoje Egipte;

2. palankiai vertina ES gamtos atkūrimo įstatymo projektą, kuris turėtų būti toliau 
tobulinamas, siekiant sukurti sausrai atsparių ekosistemų atkūrimo sistemą, įskaitant 
daugiaamžių, daugiarūšių miškų su tolydžia miško danga, šlapžemių, natūralios 
augmenijos dangos, salpų dinamikos, gamtinės infiltracijos visame kraštovaizdyje ir 
upių baseinų atsparumo didinimą;

3. ragina Komisiją koordinuoti išsamių regioninių ar nacionalinių planų rengimą nuo 
šulinio iki galutinio naudojimo, siekiant kovoti su vandens nutekėjimu ir geofiltracija 
dėl prastos kokybės arba prastai prižiūrimos infrastruktūros, be kita ko, baseino, miesto 
ir ūkio lygmenimis, ir šiuo tikslu keistis geriausia patirtimi;

4. pabrėžia teigiamą agroekologijos ir ekologinės gamybos sistemų vaidmenį užtikrinant 
vandens kiekį ir kokybę didinant išteklių naudojimo efektyvumą ir žiediškumą, didinant 
ūkių lygmens atsparumą mažinant sąnaudas ir įvairinant gamybą, taigi ir išsklaidant 
riziką, o tai ypač svarbu siekiant išvengti bendro kultūrų nepakankamumo; primena, kad 
gyvatvorių ir medžių sodinimas, užtikrinant dirvožemio dangą, vengiant per didelio 
nuganymo, mažinant tankinimą ir kaupiant dirvožemio organines medžiagas ir humusą, 
yra naudingas ūkininkams;

5. ragina Komisiją užtikrinti, kad BŽŪP nacionaliniai strateginiai planai būtų 
įgyvendinami siekiant, kad Europos žemės ūkis taptų mažiau priklausomas nuo 
drėkinimo ir labiau atsparus sausrai, kartu bendrai mažinant hidromorfologinį poveikį, 
atsižvelgiant į Audito Rūmų specialiosios ataskaitos dėl tvaraus vandens naudojimo 
žemės ūkyje išvadas;

6. pabrėžia, kad reikalingos veiksmingesnės ir tikslingesnės žemės ūkio drėkinimo 
sistemos ir bendras drėkinimo poreikių kalibravimas; ragina remti investicijas į 
drėkinimą tik tuo atveju, jei dėl jų sumažėja grynasis drėkinimui naudojamo vandens 
kiekis jų baseine; pabrėžia, kad pirmenybė turėtų būti teikiama investicijoms į 
ekosistemų atkūrimą ir gamybos metodus, kuriais pereinama prie agroekologijos;

7. pabrėžia dirvožemio kokybės svarbą vandens sulaikymui ir filtravimui; ragina Komisiją 
vandens sulaikymo ir valymo pajėgumus, taip pat dirvožemio drėgmę padaryti 
pagrindiniu ramsčiu rengiant ES dirvožemio būklės teisės akto projektą, kuris bus 
paskelbtas 2023 m.;

8. ragina nustatyti privalomą ES tikslą iki 2030 m. ES užtikrinti žemės būklės 
neblogėjimą, atsižvelgiant į Audito Rūmų specialiąją ataskaitą dėl dykumėjimo, nes 



RE\1262995LT.docx 9/11 PE734.577v01-00

LT

2015 m. ES ir valstybių narių įsipareigojimas nepadėjo ES toliau spręsti šio klausimo;

9. pabrėžia, kad reikia sparčiau mažinti požeminio ir paviršinio vandens taršą, ypač 
nitratais ir pesticidais;

10. pabrėžia, kad pasaulio mastu didėja didelių gaisrų dažnumas ir intensyvumas; yra 
susirūpinęs dėl to, kad numatoma išplėsti gaisringas zonas ir nustatyti ilgesnius sezonus, 
kai daugumoje Europos regionų kyla didelė gaisrų rizika, visų pirma esant didelio 
išmetamųjų teršalų kiekio scenarijui; primena, kad įvairus kraštovaizdis su biologine 
įvairove pasižyminčiais miškais yra didesnė apsauga arba natūralus barjeras nuo didelio 
masto ir nekontroliuojamų miškų gaisrų; pabrėžia, kad biologine įvairove pasižyminčių 
miškų atkūrimas skatintų gaisrų prevenciją ir suvaldymą; pabrėžia, kad siekiant kovoti 
su klimato kaitos poveikiu miškuose reikia skirti daugiau išteklių ir plėtoti mokslu 
grindžiamą gaisrų valdymą ir gebėjimų stiprinimą teikiant konsultavimo paslaugas; 
ragina Komisiją ir valstybes nares labiau skatinti integruotus gaisrų valdymo planus ir 
juos naudoti, taip pat pažymi, kad tam gali prireikti geresnių reguliavimo pajėgumų 
valstybėse narėse, viešųjų paslaugų stiprinimo ir specialios paramos bei glaudesnio 
bendradarbiavimo nelaimių prevencijos, pasirengimo joms ir reagavimo į jas srityse; 
pabrėžia, kad svarbu toliau plėtoti ir visapusiškai panaudoti ES civilinės saugos 
mechanizmą miškų gaisrų ir kitų gaivalinių nelaimių atvejais; ragina Komisiją rinkti ir 
valstybėse narėse skleisti žinias apie tai, kaip pritaikyti miškus prie esamos ir 
numatomos klimato kaitos, laikantis naujosios ES prisitaikymo strategijos; ragina 
Komisiją, naudojantis patobulintais programos „Copernicus“ produktais, dirbtiniu 
intelektu ir kitais nuotolinio stebėjimo duomenimis, parengti miškų gaisrų rizikos 
vertinimą ir žemėlapius, siekiant stiprinti prevencinius veiksmus; pabrėžia, kad svarbu 
stiprinti ES civilinės saugos mechanizmą siekiant užtikrinti tinkamus miškų gaisrų 
gesinimo pajėgumus ES;

11. pabrėžia, kad kai kurių gaivalinių nelaimių sunkumą tam tikrais atvejais lemia ir 
žmogaus sukelti veiksniai, įskaitant netinkamą teritorijų planavimą, dėl kurio statomi 
būstai ir infrastruktūra upių salpose arba į nuošliaužas linkusiose teritorijose; šiuo 
atžvilgiu pakartoja, kad ES solidarumo fondo mokėjimais turėtų būti remiamas didesnis 
atsparumas ir tvarumas, finansuojant ekosistemomis grindžiamus sprendimus (pvz., 
miškų atkūrimą, buveinių, ypač šlapynių, atkūrimą ir žemės drebėjimams atsparių 
infrastruktūrų atstatymą);

12. ragina Komisiją pateikti išsamią ES vandens kiekio ir paskirstymo strategiją, įskaitant 
Europos vandens konferencijos organizavimą, siekiant greitai parengti teisingo vandens 
paskirstymo vandens baseinuose tarp valstybių narių kriterijus ir pasiūlyti aiškius 
įvairaus naudojimo prioritetus daugiametėms sausroms; ragina šioje strategijoje 
atsižvelgti į žmogaus teisėmis grindžiamą požiūrį ir reikšmingos žalos nedarymo 
principą, pirmenybę teikiant sveikatos, pilietiniam ir geriamajam naudojimui, taip pat 
biologiniam naudojimui ir ekosistemoms ir galiausiai ekonominiam naudojimui; ragina 
į šią strategiją taip pat įtraukti mechanizmus, pagal kuriuos būtų iš naujo deramasi dėl 
įvairių suinteresuotųjų subjektų paimto vandens kiekio;

13. atkreipia dėmesį į tai, kad energetikos sektorius yra didžiausias vandens vartotojas 
Europoje, kuriam tenka 44 proc. suvartojamo vandens, ir kad pats vandens sektorius 
suvartoja daug energijos vandens gavybai, siurbimui, šildymui, vėsinimui, valymui ir 



PE734.577v01-00 10/11 RE\1262995LT.docx

LT

gėlinimui; pabrėžia, kad didesnis vandens naudojimo efektyvumas gali turėti tiesioginį 
poveikį energijos suvartojimo mažinimui ir klimato kaitai; ragina Komisiją remti 
didesnes valstybių narių pastangas didinti pakartotinio vandens naudojimo metodus, 
vandenį taupančias drėkinimo technologijas ir praktiką, žaliųjų stogų technologijas, 
išmaniųjų dušų ir tualetų naudojimą vandens sektoriuje, įskaitant tiekimą, sanitariją ir 
paviršinių nuotekų valdymą, taip pat visuose pramoniniuose, gyvenamuosiuose ir 
komerciniuose vandens cikluose ir panaudojimo srityse; ragina iš dalies pakeisti 
dabartinius teisės aktus, siekiant skatinti pakartotinį vandens naudojimą pramonėje, kuri 
naudoja daug vandens, kartu laikantis griežčiausių kokybės kriterijų, taip pat biuruose ir 
namuose, pakartotinai naudojant pilkąsias nuotekas;

14. atkreipia dėmesį į energetinių augalų, pvz., rapsų, alyvpalmių aliejaus, sojų, kviečių, 
kukurūzų ir kt., skaičių, kurie gaminami biodyzelinui ir etanoliui gaminti, kuriems 
gaminti reikia vandens, todėl jie iš esmės konkuruoja su vandens naudojimu maistinėms 
kultūroms;

15. pabrėžia, kad visoje Europoje daugelis žmonių gyvena pasenusiuose ir nuskurdusiuose 
būstuose ir nepatenkinamomis gyvenimo sąlygomis, todėl jie tampa labiau pažeidžiami 
ekstremalių oro sąlygų poveikio atžvilgiu; ragina skubiai patvirtinti plataus užmojo 
socialinį kovos su klimato kaita fondą, siekiant remti nepalankiausioje padėtyje esančias 
grupes, visų pirma didinti jų namų energijos vartojimo efektyvumą, sumažinti jų 
šildymo ir vėsinimo sistemų priklausomybę nuo iškastinio kuro, be kita ko, integruojant 
energiją iš atsinaujinančiųjų išteklių, nes tai leis jiems sumažinti savo sąskaitas už 
energiją ir taip pat pagerinti jų gyvenimo kokybę;

16. pabrėžia, kad svarbu užkirsti kelią vandens finansavimui, siekiant užtikrinti sąžiningą 
prieigą prie vandens ir gerą išteklių valdymą; ragina uždrausti prekybą vandeniu 
Europos vertybinių popierių biržose; ragina Komisiją ir valstybes nares bendradarbiauti 
su JAV, kad būtų išvengta poveikio Europos vandens prieinamumui dėl prekybos 
vandeniu Amerikos vertybinių popierių biržoje;

17. ragina Komisiją susilaikyti nuo tolesnio vandens paslaugų privatizavimo skatinimo 
pagal Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 345 straipsnį, nes nėra jokių įrodytų 
pranašumų ir tai skatina įmonių perėmimą; ragina Komisiją sukurti duomenų bazę, 
kurioje būtų viešai skelbiama vandens išteklių būklė ir privačių asmenų, kurie renka 
vandenį pagal vandentvarkos planą, turimos vandens atsargos;

18. primena valstybių įsipareigojimus užtikrinti žmogaus teisę į geriamąjį vandenį, kuris 
apima, pavyzdžiui, dalyvavimu grindžiamų mechanizmų sukūrimą, įskaitant laisvo 
išankstinio ir informacija pagrįsto čiabuvių ir vietos bendruomenių sutikimo 
įgyvendinimą didelio masto energetikos infrastruktūrai (pvz., užtvankoms) ir gavybos 
pramonei, sistemingą įprastų teisių į geriamąjį vandenį pripažinimą ir teisingų teisių 
gynimo priemonių suteikimą (taikant skundų nagrinėjimo tvarką) žmogaus teisių 
pažeidimų atveju; be to, pabrėžia, kad į vandens valdymą reikia įtraukti ES piliečius;

19. pabrėžia ES prekybos politikos vaidmenį siekiant įgyvendinti pagrindinę žmogaus teisę 
į vandenį; todėl ragina į ES prekybos susitarimus įtraukti su vandeniu susijusias 
nuostatas kaip esmines nuostatas;

20. primena, kad darbuotojų sveikata ir sauga priklauso ES kompetencijai ir kad pagal 



RE\1262995LT.docx 11/11 PE734.577v01-00

LT

Direktyvą 89/391/EEB15 darbuotojai turėtų būti apsaugoti nuo bet kokios rizikos, 
įskaitant kylančią riziką; ragina Komisiją nuodugniai ir skubiai įvertinti naujus ir 
kylančius klimato kaitos pavojus darbuotojų sveikatai ir saugai, kad jie būtų geriau 
apsaugoti nuo aukštos temperatūros, natūralios ultravioletinės spinduliuotės ir kitų 
pavojų sveikatai bei saugai;

21. paveda Pirmininkei perduoti šią rezoliuciją Tarybai, Komisijai ir valstybių narių 
vyriausybėms bei parlamentams.

15 1989 m. birželio 12 d. Tarybos direktyva 89/391/EEB dėl priemonių darbuotojų saugai ir sveikatos apsaugai 
darbe gerinti nustatymo (OL L 183, 1989 6 29, p. 1).


